
 
 
Energispareidé til industrien: 
 
Spar op til 60 % på energibudgettet med fugtstyret 
koldlagring 
 
I lagerrum og depoter er der store energibesparelser at hente ved at vælge 
affugtning i stedet for traditionel opvarmning  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Der står mange bygninger rundt omkring i Danmark, som udelukkende anvendes til lagerformål. 
Tidligere har man kun haft et alternativ, når det drejede sig om at beskytte varerne på lageret: 
Opvarmning. 
Med stigende energibevidsthed er der så mange gange blevet skruet ned for varmen med det 
resultat, at det så har kostet i den anden ende, når varerne blev beskadiget af fugt. 
 
Hvorfor opvarme? 
Selvom affugtningsteknikken har været kendt i mange år, udføres der stadig installationer uden 
hensyntagen til de muligheder en affugterinstallation byder på. Man har valgt opvarmning ud fra 
traditionel tænkning eller måske ud fra ukendskab til affugtningsteknikkens muligheder. 
Hvorfor varmer man hallerne op? I de fleste tilfælde er det for at sænke luftens relative fugtigehd, 
%RF. 
Normalt styrer man derfor efter en given fast temperatur og føler derved at have sikret sig mod for 
høj fugtighed og dermed mod fugtskader. 
Det er dog ikke tilfældet. Der vil være variabelt absolut vandindhold, G/KG, og dermed også 
varierende %RF, når temperaturen er konstant. 
Man opnår derfor periodevis en lavere %RF end nødvendigt, eller en for høj %RF. 
Opvarmning er dyrt, og hvem tænker på at opvarme om sommeren for at styre luftens fugtighed? 
Med en affugter installeret kan der opretholdes en konstant %RF – f.eks. 55 %RF året rundt – ved 
alle forekommende temperaturer. Dette opnås med betydelige energibesparelser set i forhold til 
opvarmning. 
Affugteren skal fjerne de vanddampe, der trænger ind udefra enten via naturligt luftskifte eller ved 
dampfusion gennem bygningens materialer. 



 
Denne fugtbelastning er mindst om vinteren, når forskellen på vandindholdet ude og inde er mindst. 
Sammenlignes dette med opvarmning, kræves der her den største energiudgift om vinteren. 
Affugteren styres af en hygrostat direkte efter %RF, og hygrostaten kobler affugteren on/off eller 
modulerende til opretholdelse af den ønskede fugtighed. 
Alt efter hvilke materialer, der ønskes lagret, indstilles hygrostaten på den højst tilladelige værdi. 
Det giver de færreste drifttimer og dermed det mindste energiforbrug – samtidig med fuld 
beskyttelse af materialerne. 
 
Materialerne kan være jern og stål, eller forskellige hygroskopiske materialer. For jern og stål ved 
man, at ved 50 %RF kan man lade blankt ubehandlet stål ligge frit uden fare for korrisionsangreb. 
Korrisionshastigheden stiger langsomt op mod de 60 %RF, for derefter at stige voldsomt. Den 
økonomiske grænse for opbevaring af jern ligger derfor omkring 60 %RF. 
Hygroskopiske materialer er mange ting, f.eks. papir, pap, tekstiler, træ, læder, sukker, osv. 
Fælles for de hygroskopiske materialer er, at de har et vandindhold, som er bestemt af den 
omgivende lufts relative fugtighed. 
Sammenhængen mellem %vandindhold og luftens %RF kan afbildes i en sorptionsisoterm. Se den 
grafiske fremstilling af en sorptionsisoterm for træ.  
 

Sorptionsdiagram for træ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tilsvarende findes kurver for de fleste andre hygroskopiske materialer. 
Et praktisk eksempel på sorptionsisotermens indflydelse: En møbelfabrik får ovntørret træ hjem 
dvs. træ med et vandindhold på ca. 8%. 
Hvis det nu lagres i en hal uden fugtstyring vil den omgivende luft være ca. 85%RF, hvorfor træet 
nu får et vandindhold på ca. 20%. Dette ændrer træets formbestandighed, og det må tørres igen før 
bearbejdning. 
Af andre eksempler på fugtskader kan nævnes: papir vil krølle, pap mister sin stivhed, tekstiler 
mugner, sukker klistrer sammen osv. 
Styring af luftens %RF bevarer derfor værdierne, og når det sker via affugtning, vil det foregå på 
den mest økonomiske måde. 
Hvis man påtænker at opføre lagerhal, hvor der skal installeres en affugter for fugtstyret 
koldlagring, er der pludselig mange alternative muligheder. 
Det eneste krav der stilles til en bygning beregnet for affugtning er, at den er tæt.  
Det er altså ikke nødvendigvis en velisoleret hal, der skal bygges. En simpel hal af profileret plade, 
eller et plastiktelt er fuldt ud tilstrækkeligt, blot der gøres noget ud af at tætne bygningerne. 
Her kan altså spares de første mange penge, allerede ved at tage disse hensyn. 

 



 
Affugteren vil opretholde et lavere vandindhold inde i bygningen, end der er udenfor. Udeluft, der 
trænger ind gennem utætheder i bygningen, vil derfor tilføre fugt til rummet, og det skal affugteren 
fjerne. 
Udetilstanden er ca. 85%RF i årsgennemsnit, og den tilstand vil der også blive inde i bygningen, 
hvis man ingenting gør. 
Ved opvarmning har man den ulempe, at den varme luft ligger oppe under loftet, hvor man ikke har 
brug for den. 
De uopvarmede rum har naturligvis ikke det problem. 
Ydermere taler man ved affugtning om damptryk. Der kan ikke være uens damptryk i et og samme 
rum. 
Hvis der kan måles forskelle i %RF i et rum, stammer det udelukkende fra tilsvarende 
temperaturforskelle. Dette er samtidig medvirkende til en enkel affugterinstallation, da der ikke 
kræves særlig megen kanalføring for fordeling af den tørre luft. 
Affugterinstallationen erstatter varmeinstallationen og er kun lidt dyrere end denne. 
 
Adsorptionsaffugteren 
For at man kan lukke for varmen kræves: 

• At varerne kan tåle de aktuelle temperaturer, også under 0 °C 
• At der ikke konstant skal opholde sig mennesker i rummet 
• At man anvender en affugter, der kan arbejde ved de forekommende temperaturer. 

 
Er de to første punkter opfyldt er betingelserne til stede for at spare varmeinstallationen og dermed 
få den optimale besparelse af en affugterinstallation. Det sidste punkt kan kun opfyldes af en 
adsorptionsaffugter. 
Adsorptionsaffugteren har et temperaturfunktionsområde på -20 til +30°C, og de normale 
temperaturer i Danmark er beliggende i dette område. 
Princippet i en adsorptionsaffugter er at fugten optages i f.eks. en fast adsorbent, hvorfra den fjernes 
igen og føres ud af rummet gennem et rør i væggen. Vandoptagelse og vandafgivelse fra 
adsorbenten foregår samtidig i en automatisk og kontinuerlig proces. 
Anvendelse af en fast adsorbent betyder sammenlignet med andre affugtningsprincipper, at der 
opnås de ønskede egenskaber: Kapacitetsmæssigt en yderst ringe temperaturfølsomhed og dermed 
også gode kapaciteter ved lave temperaturer. 
Affugterne har gennem mange år vist deres effektivitet og er accepteret inden for forsvar og 
civilforsvar som den økonomisk og teknisk rigtige løsning. 
 
Økonomi 
Det er altid farligt at sætte faste tal på, fordi økonomien skal vurderes i hvert enkelt tilfælde. 
Denne vurdering skal ved projekteringen af en ny hal omfatte det totale projekt, dvs. besparelse på 
bygning, merinvestering i installationer samt besparelse i energiudgift. 
Energiudgiften er afhængig af den energiform der anvendes i affugteren. Ofte anvendes el som har 
en højere pris/enhed end hvad man ville bruge til opvarmningen. Men med adsorptionsaffugteren er 
der andre muligheder end el. Affugteren kan anvende varmt vand (f.eks. fjernvarme, eller 
spildvarme fra en proces..), damp eller gas som primær energiform. 
Alt efter energiformen kan der spares 60% eller mere i forhold til opvarmning – med samtidig fuld 
beskyttelse af varerne på lageret ved konstant %RF. 



 
Besparelser i denne størrelsesorden betyder at en affugterinstallation væsentligt overgår andre 
kendte energibesparelser.  
Sammenholdes det med de øvrige besparelser på selve bygningen er der meget at hente ved at 
tænke i affugtning og ikke i opvarmning. 
 
Yderligere besparelse kan opnås ved at genanvende noget af den varme regenereringsluft som 
normalt bliver ført ud i det fri. Ved at føre regenereringsluften igennem en luft/luft varmeveksler vil 
der kunne opnås en besparelse på ca. 20-25% på affugterens totale energiforbrug på årsbasis. 
Kombinationen af en korrekt dimensioneret affugter, valg af billigste eller mest miljørigtige 
energiform samt varmegenvinding, gør affugtning til en effektiv løsning af fugtproblemer.  
Jo mere gratis varme som kan tilføres affugteren, jo større besparelse. Jo lavere ude temperatur, jo 
større besparelse. 
 
Total fugtstyring med affugtning og befugtning. 
Udover at affugte lagre kan der også være behov for at befugte i de tørre perioder om året, det kan 
være til lager hvor man opbevarer kunstgenstande etc.  Fugtkontrol har Danmarks største udvalg af 
befugtere.  
 
Fugtkontrol kan levere en total løsning til Dem.  


